CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 01 de setembro de 2023.

OFÍCIO VCMBE Nº 009/2023

Assunto: Solicitação de recursos para a aquisição de (01) Saveiro 1.6 Cs total flex,
para a Associação de Pequenos Agricultores de Poço Azul(CNPJ 09.596.083/0001-
06) pertencente ao município de Boa Esperança-ES.

Excelentíssimos Senhores

Presidente  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  do  Espírito  Santo  -  Deputado
Estadual Marcelo Santos

Secretário  de  Estado  da  Agricultura,  Abastecimento,  Aquicultura  e  Pesca  Enio
Bergoli da Costa

Vossa Excelência,

O  município  de  Boa  Esperança,  possui  aproximadamente  1.600  propriedades
agrícolas,  que  em sua  maioria  são  compostas  de  agricultores  familiares  que  se
reúnem em associações visando e destacando-se o cultivo  de café,  pimenta-do-
reino, cereais, dentre outras culturas.

Tendo em vista que a economia do município é dependente da produção agrícola e
que, com o melhoramento de aplicação de assistência técnica e adaptação às novas
tecnologias e maior eficiência das ações voltadas para a cadeia produtiva, através
de associações rurais e;

Considerando a necessidade de novos investimentos no setor agropecuário, visando
o fortalecimento da agricultura familiar;

Considerando que as associações de produtores rurais necessitam de constantes
investimentos para suprir  e garantir  os atendimentos dos pequenos produtores e
seus associados;

A referida Associação é referência em agricultura familiar em nosso município, pois
secam em média 200 secadores de café e aproximadamente,  100 secadores de
pimenta-do-reino  por  ano,  com  cerca  de  50  (cinquenta)  famílias  associadas e
necessita de (01)  Saveiro 1.6 Cs total  flex, como veículo e meio de escoamento
facilitador do seu trabalho e melhora na produção local. A maioria dos produtores do
nosso município, são de agricultura familiar e precisam da tecnologia ao seu favor
para  produzir.  Sendo  que  o  veículo  requerido  é  uma tecnologia  disponível  para
facilitar o escoamento e aumentar a produtividade em áreas pequenas. Pelo fato de
terem terras pequenas e de poucos recursos, tais produtores ficam desassistidos
desses serviços mecanizados.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO
Todas  as  associações  de  produtores  rurais  que  tem a  necessidade  um veículo
desse,  visam o  desenvolvimento  da  sua  região,  para  suprir  essas  demandas,  e
trazer  mais  desenvolvimento  na  produção  de  alimentos  para  mesa  dos
esperancenses e renda de seus familiares.

As plantações e o cuidado com o solo atingem um importante papel para agricultura
familiar, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida do produtor, promovendo
desenvolvimento da região e favorecendo a permanência das gerações futuras na
propriedade familiar. Na nossa região, essas culturas têm importância econômica e
social.

Considerando  o  exposto,  venho  solicitar  de  Vossa  Excelência,  recursos  para  a
aquisição  de  (01)  Saveiro  1.6  Cs  total  flex, para  a  Associação  de  Pequenos
Agricultores de Poço Azul(CNPJ 09.596.083/0001-06) pertencente ao município de
Boa Esperança-ES.

Certos de contar com a atenção de Vossa Excelência, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.

Charles Costalonga Ladislau
Vereador

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br